PREFEITURA MUNICIPAL

PASSAGEM FRANCA
CNPJ. 10.438,570/0001-11

R MPassagem - MA
Folha N'.
Prasso IP

Assinalura:
mws^mwM

DECRETO MUNICIPAL N° 01, de 05 de janeiro de 2021.

Designa servidores para exercerem a
função de pregoeiro e equipe de apoio,
no âmbito da Prefeitura Municipal de
PASSAGEM FRANCA - MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso
II, do artigo 7°, do Decreto n°. 3.555, de 08/08/2000 e Decreto Municipal n° 20/2016
artigo 7°, inciso II de 02 de Dezembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1°- Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações
da modalidade de Pregão realizadas pela Prefeitura Municipal de PASSAGEM
FRANCA - MA.

PREGOEIROS:

RONNY SANTOS LIMA, portador do CPF H° 974.519.083-72, Efetivo conforme
Portaria n° 32/2012

RÜALYSON DA SILVA BARBALHO, portador do CPF N" 063.010.433-67 , Efetivo
conforme Portaria n° 226/2017

EQUIPE DE APOIO;

PEDRO ROMEU SILVEIRA REIS

SUPLENTE:

BRUNO TORRES BANDEIRA

Art. 2" - Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de
sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e a
adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos
princípios gerais de direito público, em especial, as regras e determinações
instituídas pela Lei n° 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem
dadas.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, pu e, cum ra-se.

MARLON SABA DE TORRES
Prefeito Municipal

Pça. Presidente Médici, n." 503 - Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99)3558-1212 e-mail: pmpassaucmfranciú/^boi.coni.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11

PREFEITURA MUNICIPAL

PASSAGEM FRANCA

[p,MPassagem Fraj
IFolha N".
i Processo f
[Assinatura:

KHNUV

CNPJ. 10.438.570/0001-11

PORTARIA N2. 01/ 2021

O Prefeito Municipal de PASSAGEM FRANCA - MA, no uso de suas atribuições
legais e;

Considerando o que estabelece os artigos 59, inciso II e 37, caput e inciso XXI,
da Constituição Federal;

Considerando que o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal foi
regulamentado pela Lei n9 8.666/93;

Considerando que a Lei n9 8.666/93, estabelece em seu artigo 69, inciso XVI,
que a licitação será dirigida por uma comissão;

Considerando que a Lei n9 8.666/93, estabelece em seu artigo 38, inciso III,
que o ato de designação da Comissão de Licitação deve instruir o procedimento licitatório;

Considerando que a Lei n® 8.666/93, estabelece em seu artigo 51, caput e § 49
a forma comodeveser feita a composição da comissão de licitação, bem como, o períodode
investidora dos membros da mesma.

RESOLVE:

Art. 19 - Designar os servidores públicos municipais, a seguir relacionados, para compor a
Comissão Permanente de Licitação - CPLdo Município de PASSAGEM FRANCA:

PRESIDENTE - Rualyson da Silva Barbalho

SECRETÁRIO - Ronny Santos Lima

MEMBRO - Pedro Romeu Silveira Reis

SUPLENTE - Bruno Torres Bandeira

Art. 29 - Os servidores designados não receberão qualquer gratificação ou diferenciação
salarial para o exercício das funções de membros da CPL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PASSAGEM FRAN^^^^^^O^U^OR^E 20^
,/Marlon Saba de Torres

Prefeito Municipal

Pça. Presidente Médici, n.° 503 - Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: pmpassaucmfranca;8,bol.com.bf

CNPJ. 10.438.570-0001-11

fp. MPassagem Iranca -"ma"
jFolha N". CLJL'
í Processo If
i^Assinaiura:.

Município de Passagem Franca - MA

Diário oficiaL
Diário Municipal

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N" 0902, QUARTA-FEIRA, 06DE JANEIRO DE 2021 [PÁC. 02/06]

PORTARIA N°. 01/ 2021

OPrefeitoMunicipaldePASSAGEM FRANCA- MA,nousode
suasatribuiçõeslegaise;

Considerando o que estabelece os artigos 5°,inciso II e 37, caput e
inciso XXI, daConstituiçãoFederal;

^ Considerando que o inciso XXI do artigo 37 da Constituição
deral foi reguIamentadopelaLei n°8.666/93;

Considerandoque a Lei n°8.666/93,estabeleceem seu artigo 6°,
inciso XVI, que alicitação será dirigidaporumacomissão;

Considerandoque a Lein°8.666/93,estabeleceem seu artigo 38,
incisoIII, queoatodedesignaçãodaComissãodeLicitaçãodeveinstruiroprocedimento
licitatório;

Considerandoquea Lein°8.666/93,estabeleceem seu artigo 51,
caput e § 4° a forma como deve ser feita a composição da comissão de licitação, bem
como, operíodo de investi dura dos membrosda mesma.

RESOLVE:

Art. 1°-Designares servidores públicos municipais, aseguirrelacionados, para comporá
ComissâoPermanentedeLicitação-CPLdoMunicípiodePASSAGEMFRANCA:

PRESIDENTE - Rualyson da Silva Barbalho
SECRETÁRIO - RonnySantosLima
MEMBRO - Pedro Romeu Silveira Reis

SUPLENTE - Bruno Torres Bandeira

Art. 2°- Os servidoresdesignadosnão receberãoqualquergratificaçãoou diferenciação
salarialparaoexercíciodasfúnçõesdemembrosdaCPL.

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PASSAGEM FRANCA - MA, EM 05 DE JANEIRO DE 2021.

Marion Saba de Torres

Prefeito Municipal

n

PORTARIAM" 03/2021

Nomeia servidor que menciona
e dá outras providencias.

O PrefeitoMunicipalde PassagemFranca,do Estado do Maranhão no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1° - Nomear THELYS ANDRADE NOLETO PESSOA, portador
da Carteira de Identidade n° 21433282002-S SSP/MA e CPF n° 021.341.463-54, para o
cargode Secretário Municipal de Finanças, desteMunicípio.

Art.2°- Estaportariaentraemvigorna datadesuapublicação,revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinetedo PrefeitoMimicipal de PassagemFranca aos 05 diasdo mês de
janeiro de 2021.

Marlon Saba de Torres

Prefeito Municipal

PORTARIAM" 04/2021

Nomeia servidor que menciona
e dá outras providências.

O PrefeitoMunicipal de Passagem Franca, do EstadodoMaranhão nouso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1" - Nomear LEYLA ANDRÉA SABA DE TORRES PEREIRA,
portadoradaCarteira de Identidade n°49046695-8 SSP/MAe CPFn°773.031.803-20
parao cargodeSecretária Municipal de Saúde, desteMunicípio.

Prefeito

5ec. Finanças

ESTADO DO MARANHAO

DIÁRIO OFICIAL
Praça Presidente Médice, 503, Centro

CEP: 65.680-000 - Passagem Franca - MA

Site: www.passagemfranca.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 370 de 24 de abril de 2017

ii(iiy"-iiAi-i /-/-Ni-iiir-v Assinado de forma digital porMICHAEL COELHO michaelcoelho

L0PES'10485903300 "-oPEsn0435903300uwr CJ. I 2021.01.06 17:22:59 -03'00'

-MAP. MPassagem Fwnca •
FolhaN°
Proosso tfDf )A.
Assínata:.

Município de Passagem Franca - MA

lÁRio oficiaL
Diário Municipal

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N" 0902. QUARTA-FEIRA. 06DE JANEIRO DE 2021 [PÁC. 04/06]

Coordenador Geral de Contabilidade, deste Município.

Art. 2°- Estaportariaentraemvigorna datade suapublicação,revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Francaaos 05 dias do mês de
janeiro de 2021.

Marlon Saba de Torres

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 08/2021

Nomeia servidor que menciona
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE

Art. r - Nomear Laine Kelly Cardoso Trigueiro, portador do RO n°
22967662002-1 SSP/MA e CPF n° 052.707.733-09, para o cargo de Procuradora
Gerai, deste Município.

^ Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
.disposições em contrário.

Gabinetedo PrefeitoMunicipalde PassagemFrancaaos 05 dias do mês de
janeiro de 2021.

Marlon Saba de Torres

Prefeito Municipal

PORTARIAM" 09/2021

Nomeia servidor que menciona
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal dePassagem Franca, doEstado doMaranhão no usode suas
atribuições legais.

RESOLVE

Art. r -NomearGustavo NoietoDias, portadordo RG n°3485606 SSP/PI
e CPF n°063.748.333-25,parao cargode Controlador, desteMunicípio.

Art.2°-Estaportariaentraemvigornadatadesuapublicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinetedo PrefeitoMunicipalde PassagemFranca aos 05 diasdo mês de
janeiro de 2021.

Marlon Saba de Torres

Prefeito Municipal

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N° 01, de 05 de janeiro de 2021.

Designa servidores para exercerem a função de pregoeiro e
equipe de apoio, no âmbito da Prefeitura Municipal de
PASSAGEM FRANCA-MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM
FRANCA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,tendo
em vista o dispostono inciso II, do artigo 7", do Decreto n". 3.555, de 08/08/2000e
DecretoMunicipaln°20/2016artigo7°,incisoII de02deDezembrode2016;

RESOLVE:

Art.1°- Designar opregoeiro e respectiva equipe deapoio, paraatuarnaslicitações da
modalidade de Pregão realizadas pela Prefeitura Municipal de PASSAGEM
FRANCA-MA.

Prefeito

Ti nftTi f:! t' r«i w OI Sec. Finanç

ESTADO DO MARANHAQ

DIÁRIO OFICIAL
Praça Presidente Médice.5Ò3. Centro

CEP: 65.680-000 - Passagem Franca - MA

Site: www.passagemfranca.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 370 de 24 de abril de 2017

ajiy-i I A1-1 1 Assinado de forma digital por
MICHAEL COELHO michaelcoelho

LOPES-10485903300 i-oPEsnoAsssossooLWrcj. DJ.JOS.2021.01.0617:23:45-03'00'

í P. MPassagem
Folha N".

IProcesso ff

Município de Passagem Franca - MA

lÁRIO oficiaL
Diário IV/lunicipaL

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N'0902, QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRD DE 2021 [ PÁC. 05/06]

PREGOEIROS:

RONNY SANTOS LIMA, portador do CPF N° 974.519.083-72, Efetivo conforme
Portaria n° 32/2012

RUALYSON DA SILVA BARBALHO, portador do CPF N° 063.010.433-67 ,
Efetivo conforme Portaria n° 226/2017

EQUIPE DE APOIO:
•«EDRO ROMEU SILVEIRAREIS

SUPLENTE:

BRUNO TORRES BANDEIRA

Art. 2°- Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribuição
inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua
aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicaçãodo
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas pela Lei n° 10.520,
de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem dadas.

ArL 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,revogadasas
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

TERMO DE POSSE

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte um, as zero hora, na Câmara
Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, situada na Rua Siqueira Campos,

^n, no Centro, compareceu o senhor Marlon Sabade Torres e o senhor JoséAntônio
-odriguesda Silva Júnior, na qualidade de Prefeito e Vice-Prefeito respectivamente

eleitos em 15 de novembro de 2020 (dois mil e vinte), tomaram posse perante a Câmara
Municipal dePassagemFranca,noscargosparaosquaisforam eleitos,parao mandato
quevaide 1° (primeiro) dejaneirode 2021 (doismile vintee um)a 31(trintae um)de
dezembro de 2024 (dois mil e vinte quatro). Para constar, lavrou-se o presente "Termo
de Posse",que lido e achadoconforme, vai devidamente assinado pelo Presidente da
Câmara Municipal de Passagem Franca, a senhoraVandaLúciaBorgesde Oliveirados
Santos, peloprefeito empossado Marlon SabadeTorres epelovice-prefeito empossado
José Antônio Rodrigues daSilva Júnior.

Passagem Franca -MA, 01 de janeiro de 2021.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
Praça Presidente Médice, 503, Centro

CEP: 65.680-000 - Passagem Franca - MA

Site: www.passagemfranca.ma.gov.br

íili

CÂMARAMUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

ATA DE SOLENIDADE DE COMPROMISSO E POSSE DE VEREADORES,

PREFEITO E VICE-PREFEITO.

Aoprimeiro diadomês dejaneiro doano dedois milevinte eum,naCâmara Mimicipal
dePassagem Franca,estadodoMaranhão, situadoa RuaSiqueiraCampos, s/n,Centro,
nesta cidade, estiveram reunidos os Vereadores, Prefeito e Vive-Prefeito e demais
autoridades para a Sessão Solene de Posse de Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito
eleitos naseleições dedoismile vinte. Emcontinuidade a Sessão, foifeito a chamada
dos Vereadores eleitos para o quadriênío 2021/2024: BentoBandeirada SilvaFilho,
Camila Cardoso Guimarães, Fernando Barros Alencar, Geane Cardoso Menezes, João
Bosco Lopes, LuizWilson Teixeira da Silva, Lorena ReisPorto, Marlene Carneiro,
Raimundo Augusto Coelho Júnior, Sebastião SilveiraLimae Vanda LúciaBorgesde
Oliveira dos Santos.Em seguida o mestre de cerimôniaescolhido passou a palavra a
Sra. Geane CardosoMenezes,Vereadora nomeadapara presidir a Mesa e dar inícioa
Sessão Solene, que iniciou cumprimentando a todos os presentes e declarou aberta a
Sessão Solene de Posse de Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito. A seguir todos foram
convidados a ficarem de pé para execução do hino Nacional e hino Municipal. Em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal e Lei Orgânica
Municipal, foram exibidos osdiplomas everificada asuaautenticidade, aPresidente da
Mesa de pé, proferiu o seguinte compromisso constante no referido Regimento:
Prometo guardar a Constituição daRepública, a Constituição doEstado dcMaranhão e
a LeiOrgânica do Município dePassagem Franca,desempenhando leale sinceramente
o mandato a mim conferido, observando as Leis e trabalhando pelo engrandecimento
deste Município. Após a chamada dos Vereadores um a um, de fi-ente para Mesa,
declararam, "assimprometo", prosseguiram com a assinatura no livro de possee em
continuidade a Presidente da Mesa declarou a todos os Vereadores empossados. Em
seguimento a SessãoaPresidente daMesasolicitouaoPrefeitoMarlonSabadeTorres e
vice-prefeito José Antonio Rodrigues daSilva Júnior, quedepé,seguido daassinatura
dotermo decompromisso, fizeram oseguintejuramento: PorminhahonraepelaPátria,
prometo solenemente manter, defender, cumprir efazer cumprir aConstituição Federal,
a Constituição doEstado doMaranhão e aLeiOrgânica doMunicípio, observar asLeis
e promover o bem geral do Município. Depois de proferido, foram declarados
empossados pelaPresidente daMesa,foiconvidada aSra,JenySabaSansurTorres, que
feza entrega dafaixa aoPrefeito Sr. Marlon SabadeTorres. Terminada a solenidade de
posse, aPresidente daMesa constatou a presença damaioria absoluta dos membros da
Câmara, e procedeu a Eleição da Mesa Diretora da Câmara Mumcipal parao biênio
2021/2022, feito à leitura dachapa, registro 01/2020, assimcomposta: Presidente -
Vanda LúciaBorges deOliveira dosSantos, \úce-Presidente —Sebastião Silveira Lima,
Tesoureiro—Bento Bandeira da silva Filho, Primeiro Secretário—Marlene Carneiro e.

Prefeito

5ec. Finança

Instituído pela Lei Municipal N° 370 de 24 de abril de-2017

ft 41/^1 I A r-i I li-N ' Assinado de forma digital porMICHAEL COELHO ..michaelcoelho

LOPES-1048590330ÒLwrcj. I Dados:2021,01.06 17:24:06-03'00'